REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO PELA HISTÓRICA CAMPANHA

DOS GAROTOS DA CATEGORIA SUB-17 DO

ARAGUAIA DE SANTO ANDRÉ, VICE-CAMPEÃO

DA TAÇA CIDADE DE SÃO PAULO, DENTRE 92

CLUBES PARTICIPANTES.

Senhor Presidente,

A Associação Esportiva Araguaia de Santo André foi fundada em Agosto de 2015 e desde então tem

focado seus esforços no desenvolvimento do trabalho de formação humana através do treinamento

desportivo aplicado do futebol.

O clube acumula bons resultados dentro e fora do campo, consagrando-se em pouco tempo

campeão de diversos torneios nas categorias de base com destaque a Copa Andrezinho Sub-18 de

2018, Copa UEFA Sub-15 de 2019, Copa Nacional Sub-16 de 2019 e Copa Santo Alberto Sub-16 de

2021. Desta vez, após a pandemia da Covid-19, nossos garotos de Santo André foram ainda mais

longe, elevando o nome de nossa cidade no cenário esportivo paulista, tendo chegado à grande final

da tradicional Taça Cidade de São Paulo 2022 na categoria SUB-17.

A competição deste ano teve a inscrição de 128 equipes, dentre as quais 92 iniciaram a competição,

e somente duas chegaram na grande final, dentre elas o Araguaia, que após derrota por 1x0 para o

Unidos da Vila da Capela do Socorro no estádio Nicolau Alayon, ficou com o 2º lugar, um motivo de

muito orgulho aos atletas, comissão técnica, familiares, torcedores e diretores. Pela primeira vez em

quase 40 anos da tradicional competição uma equipe Andreense chegou a grande decisão.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Desta forma, de forma a exaltar a atividade desportiva no Município e incentivar o referido Clube,

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata dos trabalhos desta Casa de VOTO DE

APLAUSO à Associação Esportiva Araguaia de Santo André vice-campeão da Taça Cidade de São

Paulo.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de novembro de 2022

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003900300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-17T10:31:15-0300

		2022-11-17T10:39:26-0300

		2022-11-17T11:13:59-0300

		2022-11-17T11:18:33-0300

		2022-11-17T11:39:20-0300

		2022-11-17T11:42:56-0300

		2022-11-17T11:50:41-0300

		2022-11-17T12:04:26-0300

		2022-11-17T12:22:04-0300

		2022-11-17T12:25:22-0300

		2022-11-17T12:31:25-0300

		2022-11-17T12:33:20-0300

		2022-11-17T12:39:14-0300

		2022-11-17T12:54:07-0300

		2022-11-17T12:59:31-0300

		2022-11-17T13:14:06-0300

		2022-11-17T13:59:55-0300

		2022-11-17T14:42:56-0300